
1 

DIRECTUM-25360-545795  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 02.12.2016 №  3210/09-03/2016 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Чеховском муниципальном районе на 2017-2021 

годы»    

 

Во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации в части 

регулирования бюджетного процесса, в целях приведения муниципальных 

программ в соответствие с государственными программами Московской 

области на 2017-2021 годы, на основании постановления Администрации 

Чеховского муниципального района от 23.11.2016 № 3087/08-01/2016 «О 

приостановлении действия отдельных положений Порядка разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ Чеховского 

муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального района 

Московской области», постановления Администрации Чеховского 

муниципального района от 25.11.2016 № 3139/08-01/2016 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ Чеховского муниципального района, 

реализуемых с 01.01.2017 года» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в Чеховском муниципальном районе на 2017-2021 годы» 

(прилагается).  

2. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А) опубликовать настоящее 

 



2 

DIRECTUM-25360-545795  

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Блинову И.В. 

 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

DIRECTUM-25360-545795  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 02.12.2016 №  3210/09-03/2016 

 
Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в Чеховском муниципальном районе  

на 2017-2021 годы» 

 

1. Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие физической культуры и спорта в Чеховском муниципальном районе на 2017 – 

2021 годы (далее – Программа) 

Цели 

муниципальной 

программы 

1.Обеспечение условий для увеличения численности занимающихся физической культурой 

и спортом, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными физическими возможностями, 

развития спортивной инфраструктуры.  

2.Создание оптимальных условий для развития детско-юношеского спорта. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Привлечение жителей Чеховского муниципального района к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

2. Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов и лиц с ограниченными 

физическими возможностями здоровья; 

3. Внедрение Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

4. Развитие и модернизация материально-технической базы спортивной инфраструктуры; 

5. Привлечение максимального количества детей, подростков и молодежи в 

систематические занятия физической культурой и спортом; 

6.  Сохранение контингента воспитанников спортивных школ; 

7. Подготовка высококвалифицированных спортсменов, кандидатов в сборные команды 

Московской области и России; 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Руководителя Администрации Чеховского муниципального района 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации Чеховского 

муниципального района; 

Администрация Чеховского муниципального района  

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2017- 2021 годы 

 

Перечень 

Подпрограмм 

1. Создание условий для развития физической культуры и спорта (далее - Подпрограмма 1) 

2. Развитие детско-юношеского спорта (далее - Подпрограмма 2) 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий муниципальной 

программы (тыс. рублей) 

Источники 

финансирования 
Всего 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Всего 1248809,5 259361,9 247361,9 247361,9 247361,9 247361,9 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

1248809,5 259361,9 247361,9 247361,9 247361,9 247361,9 



4 

DIRECTUM-25360-545795  

муниципального 

района 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1.Увеличение доли населения регулярно занимающихся физической культурой и спортом, 

в том числе лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья и инвалидов от 

общего числа населения Чеховского муниципального района до 45,1%; 

2. Увеличение количества проведенных спортивно-массовых мероприятий до 48 ед.; 

3. Увеличение доли инвалидов и лиц с ограниченными физическими возможностями 

здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 15,5 %; 

4. Количество выступлений на областных и всероссийских соревнованиях до 43 ед.; 

5. Увеличение доли жителей, выполнивших нормативы ВФСК «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) до 30,9%; 

6. Укрепление материально-технической базы спортивных объектов; 

7. Увеличение доли граждан, занимающихся в спортивных организациях в общей 

численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет до 52%; 

8. Увеличение доли учащихся и студентов систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в общей численности учащихся и студентов до 86%; 

9. Увеличение доли обучающихся и студентов Чеховского муниципального района, 

выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей численности обучающихся и студентов, принявших 

участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) до 50,9%; 

10. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте до 30 лет, регулярно занимающихся в 

спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности, к общей 

численности детей и молодежи до 50,9%; 

11. Увеличение количества квалифицированных тренеров физкультурно – спортивных 

организаций, работающих по специальности до 47 человек; 

12. Ежегодное увеличение количества спортсменов, занимающихся в отделениях, секциях 

учреждений физической культуры и спорта, выполнивших массовые и   спортивные 

разряды; 

13. Увеличение доли организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в 

соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем количестве 

организаций, проводящих тренировочный процесс в сфере физической культуры и спорта 

Чеховского муниципального района, в том числе для лиц с ограниченными возможностями 

до 95%. 

 

2. Общая характеристика Программы 

 

2.1. Основные направления реализации Программы. 
 

     Программа разработана с целью обеспечения условий для увеличения численности 

занимающихся физической культурой и спортом, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными 

физическими возможностями, развития спортивной инфраструктуры, создания оптимальных 

условий для развития детско-юношеского спорта. 



5 

DIRECTUM-25360-545795  

     К числу приоритетных направлений реализации Программы относятся: 

- вовлечение граждан, прежде всего детей и молодежи в регулярные занятия физической 

культурой и спортом, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными физическими 

возможностями; 

-  развитие спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы спортивных 

объектов; 

- организация мероприятий по выполнению населением района нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);  

- подготовка спортсменов к соревнованиям различного уровня, подготовка спортивного резерва из 

числа перспективных спортсменов Чеховского муниципального района. 

 

2.2. Анализ рисков при реализации Программы. 
 

      При реализации Программы осуществляются меры, направленные на снижение последствий 

рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных 

результатов. 

На основе анализа мероприятий, запланированных в рамках Программы, возможны следующие 

риски ее реализации: 

- финансово-экономические риски – недостаточное финансирование мероприятий Программы; 

- нормативно-правовые риски – несвоевременное принятие необходимых нормативно-правовых 

актов, координирующих реализацию мероприятий Программы; 

- организационные и управленческие риски – неэффективное решение вопросов, отставание от 

сроков реализации мероприятий в рамках муниципальной программы; 

- социальные риски – недостаточная готовность общественности к запланированным изменениям 

в системе муниципального образования. 

     С целью минимизации финансово-экономических рисков предполагается ежеквартальное 

осуществление оценки эффективности мер по регулированию расходов. Обеспечение системного 

мониторинга реализации Программы и оперативное внесение в неѐ необходимых изменений 

позволит сократить нормативно-правовые риски. Для уменьшения организационных и 

управленческих рисков необходима согласованность действий основного исполнителя и 

участников Программы. Минимизация социальных рисков возможна за счет обеспечения 

широкого привлечения общественности к обсуждению целей, задач и механизмов развития сферы 

физической культуры и спорта, а также публичного освещения хода и результатов реализации 

Программы.  

 

2.3.Краткая характеристика Подпрограмм 

 

     Масштабность и сложность решаемых в рамках Программы проблем обуславливает 

необходимость выделения в ее рамках 2-х Подпрограмм, направленных на развитие физической 

культуры и спорта и развитие детско-юношеского спорта в Чеховском муниципальном районе. 

2.3.1. Подпрограмма 1 «Создание условий для развития физической культуры и спорта» 

     В ходе анализа развития физической культуры и спорта наблюдается следующая динамика 

значений показателя "Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общем числе населения: 

2014 год – 25,3% 

2015 год - 32,5% 

2016 год - 34,5% 

     Общая численность занимающихся физической культурой и спортом по району в 2016 году 

составляет – 44011 тыс. человек, т.е. 34,5% от общей численности населения Чеховского 

муниципального района.  

     Указанному росту числа занимающихся во многом способствует проведение ряда массовых 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, в том числе Первенств, Чемпионатов, 

Кубков, турниров района по различным видам спорта (всего за 2016 год – 65 соревнований), а 

также проведение ежегодной Спартакиады среди коллективов физической культуры и спорта 

городских и сельских поселений Чеховского муниципального района по 12 видам спорта. 



6 

DIRECTUM-25360-545795  

Общее количество культивируемых видов спорта - 26.  

       Успешно осуществляют работу физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности 

общественные организации:  

- 16 Федераций по видам спорта, 

- 8 спортивных клубов по месту жительства. 

      В 2016 году в Чеховском муниципальном районе работают следующие учреждения сферы 

физической культуры и спорта: 

- Муниципальное автономное учреждение «Дворец спорта «Олимпийский»; 

- Муниципальное казенное учреждение «Спортивный клуб бокса «Витязь»; 

- Муниципальное казенное учреждение «Физкультурно-спортивный клуб инвалидов «Чайка»; 

- Автономное учреждение Чеховского муниципального района «Дворец спорта «Витязь»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»; 

- Муниципальное казенное учреждение «Детско-юношеский спортивный центр»; 

- Муниципальное автономное учреждение «Спортивный клуб единоборств «Спарта»; 

     На территории сельских поселений Чеховского муниципального района функционируют 

следующие муниципальные учреждения: 

- Муниципальное казенное учреждение культуры и спорта «СП Баранцевское»; 

- Муниципальное казенное учреждение «Центр по развитию спорта и физической культуры 

«Спорт Плюс»; 

- Казенное муниципальное учреждение «Центр развития культуры и спорта «Ровесник»;  

-Муниципальное казѐнное учреждение культуры клубного типа «Русь» (отдел по физической 

культуре и спорту). 

    Общая численность штатных сотрудников, осуществляющих работу по физической культуре и 

спорту Чеховского муниципального района - 178 человек.  

    На территории района имеется достаточно разветвленная инфраструктура спортивных 

сооружений, однако их количество не соответствует удовлетворению спроса растущего населения. 

     Количество паспортизированных спортивных сооружений в Чеховском муниципальном районе 

– 198, из них: плоскостных -100, спортивных залов – 42, бассейнов -2, стадионы-2. 

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями - 22%.  

Единая пропускная способность спортивных сооружений составляет - 24,2%. 

      В районе ведется работа по вовлечению в занятия физической культурой и спортом инвалидов 

и лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья:  

2014 году – 1,6% 

2015 год -  4,1% 

2016 год – 5,0%    

     В Муниципальном казенном учреждении «Физкультурно-спортивный клуб инвалидов «Чайка» 

главным видом деятельности является физкультурно-оздоровительная работа среди инвалидов и 

работа по подготовке спортсменов высокого уровня (стрельба из лука). В клубе занимаются 

инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата и слуха по 14 видам спорта, количество, 

постоянно занимающихся спортом на 2016 год составляет 470 человек. В 2016 году в структуре 

учреждения открыто детское адаптивное отделение. 

     Для повышения эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в 

укреплении здоровья и обеспечении преемственности в осуществлении физического воспитания 

населения необходимо внедрить физкультурно-спортивный комплекс нормативов (далее - ГТО) 

для всех возрастных групп населения. 

     С этой целью в 2016 году на базе МКУ «ДЮСЦ» создан Центр тестирования по выполнению 

видов испытаний, нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта. Основным видом деятельности Центра является организация и 

проведение тестирования населения города и района по выполнению испытаний и нормативов 

комплекса «Готов к труду и обороне». За период деятельности Центра тестирования 128 учащихся 

и студентов выполнили нормативы ГТО на знаки отличия. Всего приняло участие в сдаче 

нормативов - 538 чел. 

      Несмотря на достаточные успехи района в сфере физической культуры и спорта, в указанной 

отрасли отмечается ряд существенных проблем: 



7 

DIRECTUM-25360-545795  

- недостаточный охват спортивно-массовыми мероприятиями и регулярными занятиями лиц 

пожилого возраста и лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья; 

- недостаточная обеспеченность населения спортивными объектами, особенно, отвечающими 

требованиям проведения официальных спортивных соревнований. Ввиду такого дефицита 

большое количество районных соревнований проводятся на единственном стадионе района 

«Гидросталь». 

 

2.3.2. Подпрограмма 2 «Развитие детско-юношеского спорта». 

     В последние годы заметна тенденция увеличения количества детей, постоянно занимающихся в 

отделениях и секциях муниципальных организаций сферы физической культуры и спорта 

Чеховского муниципального района.   

      Деятельность в этом направлении проводят следующие учреждения: 

- МКОУДО «ДЮСШ Управления образования»; 

- МБОУДО «ДЮСШ «Витязь» имени В.И. Васильева (хоккей); 

- МКУ «Детско-юношеский спортивный центр»; 

- МАУ «Спортивный клуб единоборств «Спарта»; 

- МАУ «ДС «Олимпийский»; 

- МКУ «Спорт Плюс» (СП Любучанское);  

     На конец 2016 года в секциях и отделениях систематически занимаются 3917 человек, из них:  

МКУ «ДЮСЦ» – 630 чел. 

МКОУДО «ДЮСШ Управления образования – 892 чел.  

МБОУДО «ДЮСШ «Витязь» имени В.И. Васильева - 320 чел. 

МАУ «СК «Спарта» -382 чел. 

МАУ «ДС «Олимпийский» - 1453 чел. 

МКУ «Спорт Плюс» - 240 чел. 

.  

     В спортивных клубах по месту жительства, общественных организациях, федерациях по видам 

спорта, клубах и секциях общеобразовательных учреждений – 400 чел. 

     Количество квалифицированных тренеров и тренеров преподавателей физкультурно-

спортивных организаций, работающих по специальности составляет 68 человек, из них МКОУДО 

«ДЮСШ» 23 человека, МБОУДО «ДЮСШ «Витязь» имени Васильева 9 человек, МКУ «ДЮСЦ» 

30 человек, МАУ «СК «Спарта» 6 человек. 

     Растет спортивное мастерство Чеховских спортсменов. За высокие достижения 14 спортсменов 

Чеховского муниципального района ежемесячно получают именные стипендии Администрации 

Чеховского муниципального района. 

 

2.4. Цели и задачи Программы 

Основные цели Программы: 
 

1.Обеспечение условий для увеличения численности занимающихся физической культурой и 

спортом, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными физическими возможностями, развития 

спортивной инфраструктуры.  

2.Создание оптимальных условий для развития детско-юношеского спорта. 

Основные задачи Программы: 

1. Привлечение жителей Чеховского муниципального района к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

2. Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов и лиц с ограниченными физическими 

возможностями здоровья; 

3. Внедрение Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

4. Развитие и модернизация материально-технической базы спортивной инфраструктуры; 

5. Привлечение максимального количества детей, подростков и молодежи в систематические 

занятия физической культурой и спортом; 

6.  Сохранение контингента воспитанников спортивных школ; 



8 

DIRECTUM-25360-545795  

7. Подготовка высококвалифицированных спортсменов, кандидатов в сборные команды 

Московской области и России; 

 

2.5. Заказчики и исполнители Программы 
 

      Заказчиком Программы являются: Администрация Чеховского муниципального района, 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации Чеховского муниципального 

района. 

     Исполнителями Программы являются: отдел по физической культуре и спорту «Управления 

развитием отраслей социальной сферы Администрации Чеховского муниципального района». 

 

2.6. Порядок взаимодействия.  Сроки представления отчетности о ходе реализации 

мероприятий Программы 
 

Контроль и отчетность по реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком 

разработки, формирования и реализации муниципальных программ Чеховского муниципального 

района и города Чехова Чеховского муниципального района Московской области, утвержденным 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 03.02.2016 № 0153/08-

001/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

DIRECTUM-25360-545795  

3. Планируемые результаты реализации Программы 

 
N 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на решение 

данной задачи (тыс. руб.) 

Количественные и/или 

качественные целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (на 

начало реализации 

Программы 2016 

год)  

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль- 

ного района 

Другие 

 источники 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Подпрограмма 1 «Создание условий для развития физической культуры и спорта» 

1. Задача 1. 

Привлечение жителей 

Чеховского 

муниципального района 

к регулярным занятиям 

физической культурой и 

спортом, повышение 

интереса различных 

категорий населения к 

занятиям физической 

культурой и спортом. 

 

 

 

 

 

 

44559,5 0,0 

1.Доля жителей Чеховского 

муниципального района 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом в 

общей численности 

населения 

%. 34,5 36,5 38,5 40,5 43,6 45,1 

2.Количество проведенных 

физкультурных и 

спортивно-массовых 

мероприятий  

ед. 43 44 45 46 47 48 

3. Доля инвалидов и лиц с 

ограниченными 

физическими 

возможностями здоровья, 

систематически 

занимающихся физической 

культуры и спортом в 

общем числе лиц, с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

проживающих в Чеховском 

муниципальном районе  

% 6,5 8 9,5 11 15 15,5 

4.Доля граждан 

занимающихся физической 
% 18,3 18,5 21 25,3 28,9 28,9 



10 

DIRECTUM-25360-545795  

 культурой и спортом по 

месту работы, в общей 

численности населения, 

занятого в экономике. 

5.Доля жителей Чеховского 

муниципального района, 

выполнивших нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в сдаче 

нормативов ГТО  

% 0 25 30 30,3 30,6 30,9 

2. Задача 2.  

Укрепление 

материально-

технической базы 

спортивных объектов 

163163,6 0,0 

1. Единовременная 

пропускная способность 

спортивных сооружений 

% 20,7 20,9 21,1 21,3 21,3 21,3 

2.Количество введенных в 

эксплуатацию 

физкультурно-

оздоровительных 

комплексов и плоскостных 

сооружений 

ед. 3 1 1 1 1 1 

3.Доля эффективно 

используемых плоскостных 

спортивных сооружений, 

соответствующих 

требованиям: имеющих 

балансодержатель, паспорт 

объекта, закреплѐн тренер  

% 100 100 100 100 100 100 

 

  

4.Эффективность 

использования 

существующих объектов 

спорта 

% 68 75 80 85 87 89 

 
  

5.Уровень обеспеченности 

населения спортивными 
% 22 24 26 28 28 28 



11 

DIRECTUM-25360-545795  

сооружениями, исходя из 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта 

Подпрограмма 2 «Развитие детско-юношеского спорта» 

3.  

 

Задача1. 

Вовлечение 

максимального 

количества детей, 

подростков и молодежи 

в систематические 

занятия физической 

культурой и спортом  

 

 

 

 

 

 

46500,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

1.Доля граждан, 

занимающихся в 

спортивных организациях 

в общей численности 

детей и молодежи в 

возрасте 6-15 лет  

% 38 
41 44 47 50 52 

2.Доля учащихся и 

студентов систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом в 

общей численности 

учащихся и студентов 

% 69 73 77 81 85 86 

3.Доля обучающихся и 

студентов Чеховского 

муниципального района, 

выполнивших нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности 

обучающихся и 

студентов, принявших 

участие в сдаче 

нормативов 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

% 30 
40 50 50,3 50,6 50,9 



12 

DIRECTUM-25360-545795  

4. Доля детей и молодежи 

в возрасте до 30 лет, 

регулярно занимающихся 

в спортивных секциях, 

клубах и иных 

объединениях спортивной 

направленности, к общей 

численности детей и 

молодежи 

% 47,5 
48,6 49,5 50,0 50,0 50,0 

  

 

 5.Количество 

квалифицированных 

тренеров физкультурно – 

спортивных организаций, 

работающих по 

специальности 

чел. - 47 
47 47 47 47 

4. Задача 2. 

Развитие спорта 

высших достижений. 

Создание необходимых 

условий для подготовки 

спортивного резерва и 

сборных команд 

Чеховского 

муниципального 

района, их успешного 

выступления на 

соревнованиях 

различного уровня 

 

 

 

 

 

 

 

381932,0 

0,0 

 

1. Количество 

спортивных мероприятий, 

в которых приняли 

участие сборные команды 

района (областной, 

всероссийский, 

международный уровень) 

ед. 20 
35 37 39 41 43 

2. Количество 

стипендиатов 

Администрации 

Чеховского 

муниципального района  

чел. 11 
14 14 14 14 14 

3.Количество 

спортсменов, 

занимающихся в 

отделениях, секциях 

учреждений физической 

культуры и спорта, 

выполнивших массовые и 

чел. 180 
185 190 195 200 205 



13 

DIRECTUM-25360-545795  

спортивные разряды 

4.Доля организаций, 

оказывающих услуги по 

спортивной подготовке в 

соответствии с 

федеральными стандартами 

спортивной подготовки, в 

общем количестве 

организаций, проводящих 

тренировочный процесс в 

сфере физической культуры 

и спорта Чеховского 

муниципального района, в 

том числе для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

% - 80 90 95 95 95 

 

4.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

Подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам 

(тыс. руб.) 

Эксплуатационные 

расходы, возникающие в 

результате реализации 

мероприятия 

(тыс. руб.) 

 Подпрограмма 1 «Создание условий для развития физической культуры и спорта» 

1. Мероприятие 1. 

Проведение мероприятий в сфере 

физической культуры и спорта  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- оплата судейства 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- оплата аренды спортивных сооружений 

(кол-во часов Х цена за час); 

- Оплата услуг мед. Персонала 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- Наградной фонд 

(кол-во призов Х цена за 1 шт.); 

Всего: 44559,5 

2017 год – 8911,9 

2018 год – 8911,9 

2019 год – 8911,9 

2020 год - 8911,9 

2021 год - 8911,9 

- 



14 

DIRECTUM-25360-545795  

- Расходы на приобретение грамот 

(кол-во грамот Х цена за 1 шт.) 

- Расходы на приобретение канцелярских 

принадлежностей  

- Расходы на приобретение медикаментов  

- подготовка мест соревнований (договор подряда 

на выполнение работ) 

2. 1.1 Проведение спортивно-

массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- оплата судейства 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- оплата аренды спортивных сооружений 

(кол-во часов Х цена за час); 

- Оплата услуг мед. Персонала 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- Наградной фонд 

(кол-во призов Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на приобретение грамот 

(кол-во грамот Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на приобретение канцелярских 

принадлежностей;  

- Расходы на приобретение медикаментов;  

- подготовка мест соревнований (договор подряда 

на выполнение работ) 

Всего: 9835,0 

2017 год – 1967,0 

2018 год – 1967,0 

2019 год – 1967,0 

2020 год – 1967,0 

2021 год – 1967,0 

- 

3. 1.2.Участие сборных команд ЧМР 

в соревнованиях областного, 

всероссийского, международного 

уровня в соответствии с 

ежегодным календарным планом 

спортивных мероприятий и 

положениями о проведении 

спортивных мероприятий 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- Проживание  

(сумма в сутки  Х кол-во суток Х кол-во чел.)  

- Питание 

(сумма в сутки Х кол-во суток Х кол-во чел.) 

- Транспортные расходы 

(цена за 1 час  Х кол-во часов) 

- экипировка 

(кол-во чел. Х цена за 1 шт.) 

- стартовый взнос  

(в соответствии с Положением о проведении 

мероприятия) 

Всего: 13595,0 

2017 год – 2719,0 

2018 год – 2719,0 

2019 год – 2719,0 

2020 год – 2719,0 

2021 год – 2719,0 

- 



15 

DIRECTUM-25360-545795  

4. 1.3.Организация и проведение 

спортивных мероприятий среди 

инвалидов, лиц с ограниченными 

физическими возможностями 

здоровья 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- оплата судейства 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- оплата аренды спортивных сооружений 

(кол-во часов Х цена за час); 

- Оплата услуг мед. Персонала 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- Наградной фонд 

(кол-во призов Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на приобретение грамот 

(кол-во грамот Х цена за 1 шт.) 

- Расходы на приобретение канцелярских 

принадлежностей; 

- Расходы на приобретение медикаментов; 

- подготовка мест соревнований (договор подряда 

на выполнение работ) 

Всего: 5127,0 

2017 год – 1025,4 

2018 год – 1025,4 

2019 год – 1025,4 

2020 год – 1025,4 

2021 год – 1025,4 

- 

5. 1.4. Организация приемки норм 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- оплата работы судей 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- оплата аренды спортивных сооружений 

(кол-во часов Х цена за час); 

- Оплата услуг мед. Персонала 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- Расходы на приобретение зачетных книжек 

(кол-во шт. Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на агитационную работу (баннеры, 

афиши и т.д.) 

- Расходы на приобретение канцелярских 

принадлежностей; 

- подготовка мест соревнований (договор подряда 

на выполнение работ) 

Всего: 2000,0 

2017 год – 400,0 

2018 год – 400,0 

2019 год – 400,0 

2020 год – 400,0 

2021 год – 400,0 

- 

6. 1.5. Награждение и чествование 

спортсменов, тренеров, команд – 

победителей и призеров районных, 

областных, всероссийских и 

международных соревнований по 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии с Положением о нормах расходов 

средств Чеховского муниципального района при 

проведении физкультурно-оздоровительных, 

спортивных и спортивно-массовых мероприятий и 

со списком, утвержденным постановлением 

Всего: 1000,0 

2017 год – 200,0 

2018 год – 200,0 

2019 год – 200,0 

2020 год – 200,0 

- 



16 

DIRECTUM-25360-545795  

итогам прошедшего спортивного 

года 

Администрации Чеховского муниципального 

района 

2021 год – 200,0 

7. 1.6. Поддержка некоммерческих 

организаций, не являющихся 

муниципальными учреждениями 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- Проживание  

(сумма в сутки Х кол-во суток Х кол-во чел.)  

- Питание 

(сумма в сутки Х кол-во суток Х кол-во чел.) 

- Транспортные расходы 

(цена за 1 час Х кол-во часов) 

- экипировка 

(кол-во чел. Х цена за 1 шт.) 

- стартовый взнос  

(в соответствии с Положением о проведении 

мероприятия) 

Всего: 13000 

2017 год – 2600,0 

2018 год – 2600,0 

2019 год – 2600,0 

2020 год – 2600,0 

2021 год – 2600,0 

- 

8. Мероприятие 2 

Финансовое обеспечение 

деятельности учреждений 

физической культуры и спорта 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Эксплутационные расходы + заработная плата 

прочие выплаты+ муниципальные закупки для 

нужд учреждения + 

Коммунальные услуги + прочие 

услуги+организация мероприятий + содержание 

объектов спорта + уплата налогов, сборов и иных 

платежей+увеличение стоимости основных 

средств+увеличение стоимости материальных 

запасов  

Всего: 775818,0 

2017 год – 163163,6 

2018 год – 153163,6 

2019 год – 153163,6 

2020 год – 153163,6 

2021 год – 153163,6 

- 

 Подпрограмма 2 «Развитие детско-юношеского спорта» 

9. 

 

Мероприятие 1 

Создание условий для развития 

детско-юношеского спорта в 

Чеховском муниципальном районе  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

В соответствии с утвержденной сметой расходов. 

Стоимость услуг по прейскуранту цен Х кол-во 

чел. 

Всего: 46500,0 

2017 год – 9300,0 

2018 год – 9300,0 

2019 год – 9300,0 

2020 год – 9300,0 

2021 год – 9300,0 

- 

10. Мероприятие 2 

Выплата стипендий 

Администрации Чеховского 

муниципального района 

перспективным спортсменам 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии с Положением о стипендии 

отдельным категориям спортсменов и списком, 

утвержденным постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района: 

Сумма стипендий Х Кол-во 12 мес. 

Всего: 3750,0 

2017 год – 750,0 

2018 год – 750,0 

2019 год – 750,0 

2020 год – 750,0 

2021 год – 750,0 

 



17 

DIRECTUM-25360-545795  

 

5. Подпрограмма «Создание условий для развития физической культуры и спорта» 

5.1. Паспорт Подпрограммы 1 

Наименование 

Подпрограммы 

Создание условий для развития физической культуры и спорта  

Цели Подпрограммы 1.Обеспечение условий для увеличения численности занимающихся физической культурой и спортом, в том числе инвалидов и 

лиц с ограниченными физическими возможностями, развития спортивной инфраструктуры. 

Заказчик Подпрограммы Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации Чеховского муниципального района; 

Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи муниципальной 

Подпрограммы 

1. Привлечение жителей Чеховского муниципального района к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

2. Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов и лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья; 

3. Внедрение Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

4. Развитие и модернизация материально-технической базы спортивной инфраструктуры. 

Сроки реализации 

муниципальной 

Подпрограммы 

2017- 2021 годы 
 

Источники финансирования 

Подпрограммы 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направленных на реализацию Подпрограммы 

 (тыс. рублей) 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого 

Управление развитием 

отраслей социальной 

сферы Администрации 

Всего: 

 в том числе: 
172075,5 162075,5 

162075,5 162075,5 162075,5 
820377,5 

Средства бюджета 

Чеховского 
172075,5 

162075,5 162075,5 162075,5 162075,5 
820377,5 

11. Мероприятие 3. 

Обеспечение деятельности 

спортивных школ сферы 

физической культуры и спорта: 

-МАУ «СШ Спарта» 

-МКУ «СШ Чехов» 

-МБУ «СШ «Витязь» имени 

В.И.Васильева 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Эксплутационные расходы + заработная плата 

прочие выплаты+ муниципальные закупки для 

нужд учреждения + 

Коммунальные услуги + прочие 

услуги+организация мероприятий + содержание 

объектов спорта + уплата налогов, сборов и 

иных платежей+увеличение стоимости 

основных средств+увеличение стоимости 

материальных запасов 

Всего: 378182,0 

2017 год – 77236,4 

2018 год – 75236,4 

2019 год – 75236,4 

2020 год – 75236,4 

2021 год – 75236,4 

 



18 

DIRECTUM-25360-545795  

Чеховского 

муниципального района 

муниципального 

района 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

поселений 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

1.Увеличение доли населения регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в том числе лиц с ограниченными 

физическими возможностями здоровья и инвалидов от общего числа населения Чеховского муниципального района до 45,1%; 

2. Увеличение количества проведенных спортивно-массовых мероприятий до 48 ед.; 

3. Увеличение доли инвалидов и лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом до 15,5 %; 

4. Количество выступлений на областных и всероссийских соревнованиях до 43 ед.; 

5. Увеличение доли жителей, выполнивших нормативы ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО) до 30,9%; 

6. Укрепление материально-технической базы спортивных объектов 

5.2.Планируемые результаты реализации Подпрограммы 1 

 
 

N 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на решение 

данной задачи (тыс. руб.) 

Количественные и/или 

качественные целевые 

показатели, характеризующие 

достижение целей и решение 

задач 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Программы 

2016 год)  

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципальног

о района 

Другие 

источники 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1. 

Привлечение жителей 

Чеховского 

муниципального района 

44559,5 0,0 

1.Доля жителей Чеховского 

муниципального района 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом в 

общей численности населения 

%. 34,5 36,5 38,5 40,5 43,6 45,1 



19 

DIRECTUM-25360-545795  

к регулярным занятиям 

физической культурой и 

спортом, повышение 

интереса различных 

категорий населения к 

занятиям физической 

культурой и спортом 

 

 

 

 

 

 

 

2.Количество проведенных 

физкультурных и спортивно-

массовых мероприятий  

ед. 43 44 45 46 47 48 

3. Доля инвалидов и лиц с 

ограниченными физическими 

возможностями здоровья, 

систематически занимающихся 

физической культуры и спортом в 

общем числе лиц, с ограниченными 

возможностями здоровья, 

проживающих в Чеховском 

муниципальном районе  

% 6,5 8 9,5 11 15 15,5 

4.Доля граждан занимающихся 

физической культурой и спортом 

по месту работы, в общей 

численности населения, занятого в 

экономике. 

% 18,3 18,5 21 25,3 28,9 28,9 

5.Доля жителей Чеховского 

муниципального района, 

выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в сдаче 

нормативов ГТО  

% 0 25 30 30,3 30,6 30,9 

2. Задача 2.  

Укрепление 

материально-

технической базы 

спортивных объектов 

163163,6 0,0 

1. Единовременная пропускная 

способность спортивных 

сооружений 

% 20,7 20,9 21,1 21,3 21,3 21,3 

2.Количество введенных в 

эксплуатацию физкультурно-

оздоровительных комплексов и 

плоскостных сооружений 

ед. 3 1 1 1 1 1 

3.Доля эффективно используемых 

плоскостных спортивных 

сооружений, соответствующих 

требованиям: имеющих 

балансодержатель, паспорт 

объекта, закреплѐн тренер  

% 100 100 100 100 100 100 

4.Эффективность использования % 68 75 80 85 87 89 



20 

DIRECTUM-25360-545795  

существующих объектов спорта 

5.Уровень обеспеченности 

населения спортивными 

сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

% 22 24 26 28 28 28 

 

5.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 1 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

Подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию 

мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам 

(тыс. руб.) 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

мероприятия 

(тыс. руб.) 

1. Мероприятие 1. 

Проведение мероприятий в 

сфере физической культуры и 

спорта  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- оплата судейства 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- оплата аренды спортивных сооружений 

(кол-во часов Х цена за час); 

- Оплата услуг мед. Персонала 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- Наградной фонд 

(кол-во призов Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на приобретение грамот 

(кол-во грамот Х цена за 1 шт.) 

- Расходы на приобретение канцелярских принадлежностей  

- Расходы на приобретение медикаментов  

- подготовка мест соревнований (договор подряда на 

выполнение работ) 

Всего: 44559,5 

2017 год – 8911,9 

2018 год – 8911,9 

2019 год – 8911,9 

2020 год - 8911,9 

2021 год - 8911,9 

- 

2. 1.1 Проведение спортивно-

массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- оплата судейства 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- оплата аренды спортивных сооружений 

(кол-во часов Х цена за час); 

Всего: 9835,0 

2017 год – 1967,0 

2018 год – 1967,0 

2019 год – 1967,0 

2020 год – 1967,0 

- 



21 

DIRECTUM-25360-545795  

- Оплата услуг мед. Персонала 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- Наградной фонд 

(кол-во призов Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на приобретение грамот 

(кол-во грамот Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на приобретение канцелярских принадлежностей;  

- Расходы на приобретение медикаментов;  

- подготовка мест соревнований (договор подряда на 

выполнение работ) 

2021 год – 1967,0 

3 1.2.Участие сборных команд 

ЧМР в соревнованиях 

областного, всероссийского, 

международного уровня в 

соответствии с ежегодным 

календарным планом 

спортивных мероприятий и 

положениями о проведении 

спортивных мероприятий 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- Проживание  

(сумма в сутки  Х кол-во суток Х кол-во чел.)  

- Питание 

(сумма в сутки Х кол-во суток Х кол-во чел.) 

- Транспортные расходы 

(цена за 1 час  Х кол-во часов) 

- экипировка 

(кол-во чел. Х цена за 1 шт.) 

- стартовый взнос  

(в соответствии с Положением о проведении мероприятия) 

Всего: 13595,0 

2017 год – 2719,5 

2018 год – 2719,5 

2019 год – 2719,5 

2020 год – 2719,5 

2021 год – 2719,5 

 

4. 1.3.Организация и проведение 

спортивных мероприятий среди 

инвалидов, лиц с ограниченными 

физическими возможностями 

здоровья 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- оплата судейства 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- оплата аренды спортивных сооружений 

(кол-во часов Х цена за час); 

- Оплата услуг мед. Персонала 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- Наградной фонд 

(кол-во призов Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на приобретение грамот 

(кол-во грамот Х цена за 1 шт.) 

- Расходы на приобретение канцелярских принадлежностей; 

- Расходы на приобретение медикаментов; 

- подготовка мест соревнований (договор подряда на 

выполнение работ) 

Всего: 5127,0 

2017 год – 1025,4 

2018 год – 1025,4 

2019 год – 1025,4 

2020 год – 1025,4 

2021 год – 1025,4 

- 



22 

DIRECTUM-25360-545795  

5. 1.4. Организация приемки норм 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- оплата работы судей 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- оплата аренды спортивных сооружений 

(кол-во часов Х цена за час); 

- Оплата услуг мед. Персонала 

(кол-во чел. Х кол-во дней Х размер оплаты); 

- Расходы на приобретение зачетных книжек 

(кол-во шт. Х цена за 1 шт.); 

- Расходы на агитационную работу (баннеры, афиши и т.д.) 

- Расходы на приобретение канцелярских принадлежностей; 

- подготовка мест соревнований (договор подряда на 

выполнение работ) 

Всего: 2000,0 

2017 год – 400,0 

2018 год – 400,0 

2019 год – 400,0 

2020 год – 400,0 

2021 год – 400,0 

- 

6. 1.5. Награждение и чествование 

спортсменов, тренеров, команд – 

победителей и призеров 

районных, областных, 

всероссийских и международных 

соревнований по итогам 

прошедшего спортивного года 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии с Положением о нормах расходов средств 

Чеховского муниципального района при проведении 

физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-

массовых мероприятий и со списком, утвержденным 

постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района 

Всего: 1000,0 

2017 год – 200,0 

2018 год – 200,0 

2019 год – 200,0 

2020 год – 200,0 

2021 год – 200,0 

 

7. 1.6. Поддержка 

некоммерческих организаций, 

не являющихся 

муниципальными 

учреждениями 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии со сметой расходов: 

- Проживание  

(сумма в сутки Х кол-во суток Х кол-во чел.)  

- Питание 

(сумма в сутки Х кол-во суток Х кол-во чел.) 

- Транспортные расходы 

(цена за 1 час Х кол-во часов) 

- экипировка 

(кол-во чел. Х цена за 1 шт.) 

- стартовый взнос  

(в соответствии с Положением о проведении мероприятия) 

Всего: 13000 

2017 год – 2600,0 

2018 год – 2600,0 

2019 год – 2600,0 

2020 год – 2600,0 

2021 год – 2600,0 

 

8. Мероприятие 2 

Финансовое обеспечение 

деятельности учреждений 

физической культуры и спорта 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Эксплутационные расходы + заработная плата прочие выплаты+ 

муниципальные закупки для нужд учреждения + 

Коммунальные услуги + прочие услуги+организация 

мероприятий + содержание объектов спорта + уплата налогов, 

сборов и иных платежей+увеличение стоимости основных 

средств+увеличение стоимости материальных запасов  

Всего: 775818,0 

2017 год – 163163,6 

2018 год – 153163,6 

2019 год – 153163,6 

2020 год – 153163,6 

2021 год – 153163,6 

- 



23 

DIRECTUM-25360-545795  

 

5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 
 

N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

Программы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансирован

ия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Объѐм 

финансиро

вания 

мероприят

ия в 2016 

году 

(тыс. руб.)  

 

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия  

Программы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

Программы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1. Проведение 

мероприятий в сфере 

физической культуры 

и спорта 

 Итого 
 

5896,9 44559,5 8911,9 8911,9 8911,9 8911,9 8911,9 Управление 
развитием 

отраслей 

социальной сферы 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района, 

учреждения сферы 

физической 

культуры и спорта 

Увеличение доли 
населения 

регулярно 

занимающихся 
физической 

культурой и 

спортом, в том 
числе лиц с 

ограниченными 

физическими 

возможностями 

здоровья и 
инвалидов от 

общего числа 

населения 
Чеховского 

муниципального 

района до 45,1% 

Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района 

2017 – 2021г.г 

5896,9 44559,5 8911,9 8911,9 8911,9 8911,9 8911,9 

1.1 Проведение 

спортивно-массовых и 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий  

1.Подготовка 
смет расходов 

2. Вручение 

зачѐтных книжек 
и знаков отличия 

Итого 

2017 – 2021г.г 

1967,0 9835,0 1967,0 1967,0 1967,0 1967,0 1967,0 Увеличение 
количества 

проводимых 

физкультурно-
оздоровительн

ых и 

спортивных 
районных 

мероприятий 

до 48 ед.  

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципального 

района 

1967,0 9835,0 1967,0 1967,0 1967,0 1967,0 1967,0 

1.2. Организация и 1.Подготовка Итого 2017 – 2021г.г 198,0 5127,0 1025,4 1025,4 1025,4 1025,4 1025,4 Управление Увеличение 



24 

DIRECTUM-25360-545795  

проведение 

спортивных 

мероприятий среди 

инвалидов, лиц с 

ограниченными 

физическими 

возможностями 

смет расходов 

2. Награждение 
победителей и 

призеров 

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципального 

района 

198,0 5127,0 1025,4 1025,4 1025,4 1025,4 1025,4 развитием 

отраслей 
социальной сферы 

Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района, 

учреждения сферы 
физической 

культуры и спорта 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 
«Физкультурно-

спортивный клуб 

инвалидов 
«Чайка» 

доли 

инвалидов и 
лиц с 

ограниченными 

физическими 
возможностями 

здоровья 

систематически 
занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом в 

общем числе 
лиц, с 

ограниченными 

возможностями 
здоровья, 

проживающих 

в Чеховском 
муниципально

м районе до 

15,5 % 

1.3 Организация 

приемки норм 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО) 

1.Подготовка 
смет расходов 

2. Проведение 

мероприятий 
3. Награждение  

 

Итого 

2017 – 

2021г.г 

395,0 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 Управление 
развитием 

отраслей 

социальной сферы 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района, 

учреждения сферы 

физической 
культуры и спорта 

 

Увеличение доли 
населения 

выполнивших 

нормативы 
физкультурно-

спортивного 

комплекса 
«Готов к труду и 

обороне» до 

30,9% 

Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района 

395,0 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

1.4 Участие сборных 

команд Чеховского 

муниципального 

района в 

соревнованиях 

областного, 

всероссийского, 

международного 

уровня в соответствии 

с ежегодным 

календарным планом 

спортивных 

1.Формирование 

сборных команд 

района для 
участия в 

спортивных 

мероприятиях 
областного, 

всероссийского, 

международного 
уровней. 

2. Подготовка 

нормативных 
документов 

3. Подготовка 

Итого 

2017 – 

2021г.г 

3136,9 13597,5 2719,5 2719,5 2719,5 2719,5 2719,5 Увеличение 

количества 

спортивных 
мероприятий, в 

которых 

приняли 
участие 

сборные 

команды 
района до 43 

ед. 

Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципального 
района 

3136,9 13597,5 2719,5 2719,5 2719,5 2719,5 2719,5 



25 

DIRECTUM-25360-545795  

мероприятий и 

положениями о 

проведении 

спортивных 

мероприятий 

смет расходов. 

 

1.5 Награждение и 

чествование 

спортсменов, тренеров 

команд – победителей 

и призеров областных, 

всероссийских и 

международных 

соревнований 

1.Подготовка 

нормативных 

документов 
2. Подготовка 

смет расходов 

 

Итого 

2017 – 2021 

г.г 

200,0 1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Увеличение 

количества 

стипендиатов 

до 14 чел. 

Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

200,0 1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1.6 Поддержка 

некоммерческих 

организаций, не 

являющихся 

муниципальными 

учреждениями 

1.Формирование 

сборных команд 

района для 
участия в 

спортивных 

мероприятиях 
областного, 

всероссийского, 

международного 
уровней. 

2. Подготовка 

нормативных 
документов 

3. Подготовка 

смет расходов. 

Итого  2600,0 13000,0 2600,0 2600,0 2600,0 2600,0 2600,0 Увеличение 

количества 

проводимых 
физкультурно-

оздоровительных 

и спортивных 
районных 

мероприятий до 

48 ед. 

Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района 2017 – 2021 

г.г 

2600,0 13000,0 2600,0 2600,0 2600,0 2600,0 2600,0 

2. Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

учреждений 

физической 

культуры и спорта 

 Итого 

2017 – 

2021г.г 

229394,4 775818,0 163163,6 153163,6 153163,6 153163,6 153163,6 Укрепление 

материально-

технической 
базы 

спортивных 

объектов 

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципального 

района 

229394,4 775818,0 163163,6 153163,6 153163,6 153163,6 153163,6 

 

6. Подпрограмма «Развитие детско-юношеского спорта» 

6.1. Паспорт Подпрограммы 2 

 
Наименование Развитие детско-юношеского спорта 



26 

DIRECTUM-25360-545795  

Подпрограммы 

Цель Подпрограммы Создание оптимальных условий для развития детско-юношеского спорта 

Заказчик Подпрограммы Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации Чеховского муниципального района; 

Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы 1.Привлечение максимального количества детей, подростков и молодежи в систематические занятия физической культурой и 

спортом; 

2. Сохранение контингента воспитанников спортивных школ; 

3. Подготовка высококвалифицированных спортсменов, кандидатов в сборные команды Московской области и России 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2017-2021 годы  

Источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направленных на реализацию Подпрограммы (тыс. рублей) 

2017 год 2018год 2019 год 2020год 2021 год Итого 

Управление развитием 

отраслей социальной сферы 

Администрации Чеховского 

муниципального района 

Всего: 

в том числе: 
87286,4 85286,4 

85286,4 85286,4 85286,4 428432,0 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

87286,4 85286,4 

85286,4 85286,4 85286,4 428432,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые 

результаты реализации 

Подпрограммы 

1. Увеличение доли граждан, занимающихся в спортивных организациях в общей численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет 

до 52%; 

2. Увеличение доли учащихся и студентов систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности 

учащихся и студентов до 86%; 

3. Увеличение доли обучающихся и студентов Чеховского муниципального района, выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности обучающихся и студентов, принявших 

участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) до 50,9%; 



27 

DIRECTUM-25360-545795  

4. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте до 30 лет, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных 

объединениях спортивной направленности, к общей численности детей и молодежи до 50,9%; 

5. Увеличение количества квалифицированных тренеров физкультурно – спортивных организаций, работающих по специальности до 

47 человек; 

6. Ежегодное увеличение количества спортсменов, занимающихся в отделениях, секциях учреждений физической культуры и спорта, 

выполнивших массовые и   спортивные разряды; 

7. Увеличение доли организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в соответствии с федеральными стандартами 

спортивной подготовки, в общем количестве организаций, проводящих тренировочный процесс в сфере физической культуры и 

спорта Чеховского муниципального района, в том числе для лиц с ограниченными возможностями до 95%. 

 

6.2. Планируемые результаты Подпрограммы 2 

 
N 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные и/или качественные целевые 

показатели, характеризующие достижение 

целей и решение задач 

Единица 

измерения 
Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

Программы 

2016 год)  

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль 

ного района 

Другие 

источники 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Задача1. 

Вовлечение 

максимального 

количества детей, 

подростков и молодежи в 

систематические занятия 

физической культурой и 

спортом  

46500,0 0,0 

1.Доля граждан, занимающихся в спортивных 

организациях в общей численности детей и 

молодежи в возрасте 6-15 лет  

% 38 41 44 47 50 52 

2.Доля учащихся и студентов систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом в общей численности учащихся и 

студентов 

% 69 73 77 81 85 86 

3.Доля обучающихся и студентов Чеховского 

муниципального района, выполнивших 

нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности 

обучающихся и студентов, принявших участие в 

% 30 40 50 50,3 50,6 50,9 



28 

DIRECTUM-25360-545795  

сдаче нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) 

4. Доля детей и молодежи в возрасте до 30 лет, 

регулярно занимающихся в спортивных 

секциях, клубах и иных объединениях 

спортивной направленности, к общей 

численности детей и молодежи 

% 47,5 48,6 49,5 50,0 50,0 50,0 

5.Количество квалифицированных тренеров 

физкультурно – спортивных организаций, 

работающих по специальности 

чел. - 47 47 47 47 47 

2. Задача 2. 

Развитие спорта высших 

достижений. Создание 

необходимых условий 

для подготовки 

спортивного резерва и 

сборных команд 

Чеховского 

муниципального района, 

их успешного 

выступления на 

соревнованиях 

различного уровня 

381932,0 0,0 

1. Количество спортивных мероприятий, в 

которых приняли участие сборные команды 

района (областной, всероссийский, 

международный уровень)  

ед. 20 35 37 39 41 43 

2. Количество стипендиатов Администрации 

Чеховского муниципального района  
чел. 11 14 14 14 14 14 

3. Количество спортсменов, занимающихся в 

отделениях, секциях учреждений физической 

культуры и спорта, выполнивших массовые и   

спортивные разряды  

чел. 180 185 190 195 200 205 

4.Доля организаций, оказывающих услуги по 

спортивной подготовке в соответствии с 

федеральными стандартами спортивной 

подготовки, в общем количестве организаций, 

проводящих тренировочный процесс в сфере 

физической культуры и спорта Чеховского 

муниципального района, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями 

% - 80 90 95 95 95 

 

*- объемы финансирования из бюджета Московской области уточняется ежегодно 

 

 

6.3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 2  

 



29 

DIRECTUM-25360-545795  

 

6.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 
N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации Программы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

Источники 

финансирования 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Объѐм 

финансиро

вания 

мероприят

ия в 2016 

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия  

Программы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

Программы 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

Подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам 

(тыс. руб.) 

Эксплуатационны

е расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

мероприятия 

(тыс. руб.) 

1. Мероприятие 1. 

Создание условий для развития 

детско-юношеского спорта в 

Чеховском муниципальном районе 

(экипировка, оборудование, 

стартовый взнос, аренда спортивных 

сооружений для проведения 

тренировочного процесса) 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

В соответствии с утвержденной сметой расходов. 

Стоимость услуг по прейскуранту цен Х кол-во чел. 

Всего: 46500,0 

2017 год – 9300,0 

2018 год – 9300,0 

2019 год – 9300,0 

2020 год – 9300,0 

2021 год – 9300,0 

- 

2. Мероприятие 2. 

Выплата стипендий Администрации 

Чеховского муниципального района 

перспективным спортсменам 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии с Положением о стипендии отдельным 

категориям спортсменов и списком, утвержденным 

постановлением Администрации Чеховского 

муниципального района: 

Сумма стипендий Х Кол-во 12 мес. 

Всего: 3750,0 

2017 год – 750,0 

2018 год – 750,0 

2019 год – 750,0 

2020 год – 750,0 

2021 год – 750,0 

- 

3. Мероприятие 3. 

Обеспечение деятельности 

спортивных школ сферы 

физической культуры и спорта: 

-МАУ «СШ Спарта» 

-МКУ «СШ Чехов» 

-МБУ «СШ «Витязь» имени 

В.И.Васильева 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Эксплутационные расходы + заработная плата прочие 

выплаты+ муниципальные закупки для нужд 

учреждения + 

Коммунальные услуги + прочие услуги+организация 

мероприятий + содержание объектов спорта + уплата 

налогов, сборов и иных платежей+увеличение 

стоимости основных средств+увеличение стоимости 

материальных запасов 

Всего: 378182,0 

2017 год – 77236,4 

2018 год – 75236,4 

2019 год – 75236,4 

2020 год – 75236,4 

2021 год – 75236,4 

 



30 

DIRECTUM-25360-545795  

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

году 

(тыс. руб.)  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 1. Создание условий для 

развития детско-

юношеского спорта в 

Чеховском 

муниципальном районе 

(экипировка, 

оборудование, 

стартовый взнос, аренда 

спортивных сооружений 

для проведения 

тренировочного 

процесса) 

 Итого 
 

9300,0 46500,0 9300,0 9300,0 9300,0 9300,0 9300,0 Управление 

развитием 
отраслей 

социальной сферы 

Администрации 
Чеховского 

муниципального 

района, 
учреждения сферы 

физической 

культуры и спорта 
 

Увеличение доли 

граждан, 
занимающихся в 

спортивных 

организациях до 
52%. 

Развитие спорта 

высших 
достижений. 

Средства бюджета 
Чеховского 

муниципального 

района 

2017 – 2021г.г 

9300,0 46500,0 9300,0 9300,0 9300,0 9300,0 9300,0 

2. Выплата стипендий 

Администрации 

Чеховского 

муниципального района 

 Итого 

2017 – 

2021г.г 

750,0 3750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 Увеличение 

количества 

стипендиатов 

до 14 чел. 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

750,0 3750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 

3.. Обеспечение 

деятельности 

спортивных школ 

сферы физической 

культуры и спорта: 

-МАУ «СШ Спарта» 

-МКУ «СШ Чехов» 

-МБУ «СШ «Витязь» 

имени В.И.Васильева 
 

Итого 

2017 – 

2021г.г 

0,0 378182,0 77236,4 75236,4 75236,4 75236,4 75236,4 Увеличение 

доли детей и 
молодежи в 

возрасте до 30 

лет, регулярно 
занимающихся 

в спортивных 

секциях, 
клубах и иных 

объединениях 

спортивной 
направленност

и, к общей 

численности 
детей и 

молодежи до 

50,9%. 

Средства бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района 

0,0 378182,0 77236,4 75236,4 75236,4 75236,4 75236,4 

 


